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MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

TE vetédijshém pér nevojén dhe réndésing e bashk&punimit t& gjeré né mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave pasurore té& shtetit dhe t& shtetasve;

Me qéllim rritjen e shkallés s€ ndérveprimit pér njé funksionim efektiv t& bashképunimit dhe
pérmirésimin e veprimtarisé sé institucioneve;

Mbéshtetur n& Kodin e Procedurés Penale, ligjin nr.9737, daté 12.02.2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.108/2014 “Pér
policing e shtetit”, ligjin nr.9235, daté 29.07.2004 “Pér kthimin dhe kompensimin e pronés”, i
ndryshuar, ligjin nr.10018 daté¢ 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” si dhe akteve té tjera
ligjore e nénligjore né fuqi;

Prokuroria e Pérgjithshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Agjencia e Kthimit dhe
Kompensimit t& Pronave dhe Avokatura e Pérgjithshme e Shtetit, q& kétej e tutje referuar si
“Pal&”, nénshkruajné kété Marréveshje Bashképunimi:

Neni 1

Objekti

1. Objekti i késaj Marréveshjeje &shté forcimi i bashk&punimit pér té garantuar mbrojtjen e té
drejtés sé pronés nga veprimtaria kriminale e kryer népérmjet falsifikimit ose pérdorimit té&
dokumenteve té€ falsifikuara.




Neni 2

Detyrime té Prokurorisé sé Pérgjithshme
1. Prokuroria angazhohet:

a) T& iniciojé procedimin penal pér ¢do njoftim pér vepra penale qé lidhen me falsifikimin e
dokumentave t€ cilat prekin t& drejtén e pronés ose nga té cilat lindin t& drejta pronésie,
duke drejtuar dhe kryer hetimet e nevojshme pér mbledhjen e provave, ku pérfshihen
domosdoshmérisht kryerja ¢ ekspertimeve, marrja e dokumenteve, dhe ¢do gjé tjetér q& i
shérben procesit penal,;

b) T& njoftojé Avokaturén e Pérgjithshme té Shtetit, pér regjistrimin e procedimit penal kur
preken interesat shtetérore sipas objektit t& késaj Marréveshjeje dhe vendimmarrjen né
pérfundim t& hetimeve paraprake;

c) Té€ njoftojé Agjenciné e Kthimit dhe Kompensimit t& Pronave, pér fillimin e procedimit
penal t& kallézuar prej saj dhe vendimmarrjen né pérfundim t& hetimeve paraprake;

¢) NE rastin e pushimit t& ¢éshtjes, t& disponojé mbi provat materiale sipas ligjit, si dhe té&
njoftojé Palét dhe shtetasit e interesuar jo vetém pér t& drejtén e ankimit ndaj kétij vendimi
né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe né gjykaté, por edhe pér t& drejtat civile q€ lindin nga
kjo vendimmarrje;

d) N& rastin e gjykimit t& ¢&shtjes, t& ndjeké me pérparési ekzekutimin e vendimeve té
formés s& preré€, pér detyrimet q& lindin né lidhje me pasojat e deklarimit té& falsitetit t&
dokumentit.

Neni 3
Detyrime té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit

L. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit angazhohet:

a) T€ bashképunojé me institucionet e tjera shtetérore dhe shtetasit pér t&é marré dijeni pér
veprimtariné kriminale objekt i késaj Marréveshjeje:

b) T€ kryejé me pérgjegjési veprimet hetimore t& urdhéruara ose deleguara nga prokurori dhe
né ményré t& veganté t€ kryej& me profesionalizém ekspertimet nga policia shkencore, né
pé€rputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale;

¢) T¢ shirytézojé maksimalisht burimet njerézore dhe materiale né interes t& parandalimit,
zbulimit dhe hetimit t& veprimtarisé penale objekt i késaj Marr&veshjeje;




Neni 4
Detyrime té Agjencisé s¢ Kthimit dhe Kompensimit té Pronave

1. Agjencia e Kthimit dhe Kompensimit t& Pronave angazhohet:

a) T& bgjé kallézim penal n& prokurori kur merr dijeni pér kryerjen e veprave penale objekt i
késaj Marréveshjeje, duke véné né dispozicion té prokurorit elementet thelbésore t& faktit,
burimet e proves dhe ¢do gj& tjetér g& vlen pér hetimin e plots t& ¢éshtjes e pér
identifikimin e autorit;

b) T& sigurojé mbrojtjen dhe fshehtésiné e informacionit, provave, akteve dhe/ose t& dhénave
t€ tjera, deri ng pérfundim t& hetimeve paraprake.

Neni 5
Detyrime té Avokaturés sé Pérgjithshme té Shtetit

1. Avokatura e Pérgjithshme e Shtetit angazhohet:

a) Té¢ b&jé kallézim penal né prokurori kur merr dijeni pér kryerjen e veprave penale objekt i
késaj Marréveshjeje, duke véné né dispozicion t& prokurorit elementet thelbésore t& faktit,
burimet e proves dhe ¢do gjé tjetér q& vlen pér hetimin e ploté t& céshtjes e pér
identifikimin e autorit;

b) T& ngrejé padi civile né procesin penal kur konstatohet se preken interesat pasurore t&
shtetit nga veprimtaria objekt i késaj Marréveshjeje;

¢) Me njoftimin e vendimit pérfundimtar t& prokurorit, t& ushtrojé t&¢ drejtén e padisé n&
gjykaté, pér mbrojtjen e interesave shtetérore;

¢) Té€ sigurojé mbrojtjen dhe fshehtésiné e informacionit, provave, akteve dhe/ose t& dhénave
t€ tjera, deri né pérfundim té& hetimeve paraprake.

Neni 6

Administrimi i informacionit dhe i dokumentacionit

1. Palét do ta trajtojné informacionin e marré n& zbatim t& ké&saj Marréveshjeje né pérputhje
me dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale, ligjit nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjore
né fugqi.




Neni 7

Dispozita té fundit

1. Secila palé merr pérsipér njohjen e strukturave t& varésisé me detyrimet ¢ késaj
Marréveshjeje, si dhe respektimin e zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin prej saj.

2. Pér ¢do rast t&€ mosplotésimit t& detyrimeve t& mésipérme secila palé t& informojé titullarin
e institucionit.

3. Marréveshja hyn né& fuqi né datén e nénshkrimit t& saj dhe do t& zbatohet me afat t&
pacaktuar.

4. Marréveshja pérpilohet né 4 (katér) kopje dhe secila palé mban nga njé kopje t& njé&jté.

as

PROKURORITRERGJITHSHEM

=
)

DREJTORI I PERGJITHSHEM I

DREJTORE E PERGJITHSHME E AVOKATE E PERGJITHSHME E
AGJENCISE SE KTHIMIT DHE SHTETIT
KOMPENSIMIT TE PRONAVE

ALMA HICKA !

SONILA QATO




